
OBSAH

TOMÁŠ AKVINSKY
O jsoucnu a esenci

ÚVOD

§1-2......................................................

♦ Kvestie první
Musíme-li získávat poznání 
dřívějších věcí z věcí pozdějších, 
je proto veškeré naše poznání 
a posteriori v Kantově smyslu? . «

KAPITOLA 1
Význam termínů „jsoucno" a „esence"

******** ************************************************************************ —*

• Kvestie druhá
Jsou posibilia reálnými, anebo pomyslnými jsoucny?................................................................................ 1................... 12

• Kvestie třetí
Mají posibilia pozitivní, od nicoty odlišný ontologický status?................... . ..................    14

• Kvestie čtvrtá 
Jsou posibilia obecniny, anebo jednotliviny?................................I.................. .............................................  16

§ 4-8. si 1 8

• Kvestie pátá
Je esence stvořeného jsoucna čistě negativní princip, takže veškerá dokonalost jsoucna 
pochází výlučně od aktu bytí, který esence pouze omezuje?.................................... ...............................................24

§ 9-10 H
ll



KAPITOLA 2
Esence materiální substance

♦ Kvestie šestá 
Obsahuje první materie sama o sobě nějaký akt?........................... •...............................................34

§ 18 19 ................................................................................ 36

• Kvestie sedmá 
Obsahuje konkretizovaná materie nějaký akt?...........................................................................................  38

♦ Kvestie osmá 
Je konkretizovná materie principem individuace materiální substance?...........................................................42

♦ Kvestie devátá
Je první materie jedna?.....................................................................................   45

§ 20

Kvestie desátá
Zahrnuje individuální esence všechny predikáty, které jsou o daném individuu pravdivé?

S 21-31wl = - ********************

♦ Kvestie jedenáctá
Patří rozum k esenci člověka?

§ 32-37

KAPITOLA 3
Materiální esence a logické intence

09
 

co
♦ Kvestie dvanáctá

Existuje přirozenost uvažovaná absolutně?...........

♦ Kvestie třináctá
Vypovídá se o individuích přirozenost, nakolik je v rozumu a obecná, 
anebo přirozenost uvažovaná absolutně?.......................................................  90

• Kvestie čtrnáctá
Je absolutně uvažovaná přirozenost jakožto absolutně uvažovaná v rozumu?........................ 92

♦ Kvestie patnáctá
Liší se Tomáš a Scotus v názoru na bytí absolutně uvažované přirozenosti?.................................  94

§ 49-50

♦ Kvestie šestnáctá
Dochází podle Tomáše při abstrakci obecných pojmů k objektivní precizi? . 102

§51-53 ........... 106



KAPITOLA 4
Esence u nemateriálních substancí

8 54_A) 110o W— ********************************************************************* LIV

• Kvestie sedmnáctá 
Jsou andělé nemateriální?........................... .......................        122

§63-72................................................    124

• Kvestie osmnáctá
Dokazuje Tomášův argument, že Bůh existuje logicky nutně?..........................................................................  135

• Kvestie devatenáctá
Je Tomášův metafyzický důkaz Boží existence svojí povahou aposteriorní?...........................................................143

S 73-78 150T

• Kvestie dvacátá
Je vhodnější člověka definovat jako „vtěleného ducha" než jako „živočicha rozumového"?................ I............158

• Kvestie dvácátá první 
Je lidská duše substanciální formou, anebo substancí?.................................................  162

• Kvestie dvacátá druhá 
Je separovaná duše úplnou substancí?..............................................    .....166 

 

 

 

• Kvestie dvacátá třetí 
Je smrt zánikem člověka?....... ............................................................................  168

• Kvestie dvacátá čtvrtá 
Je separovaná duše tatáž substance jako člověk existující po smrti?.................................................................. 172

• Kvestie dvacátá pátá.............................................. :
Je esence člověka složená z materie a formy?.....................................    175

• Kvestie dvacátá šestá 
Je možná preexistence lidské duše?........................................................................................  177

§ 79. 180

KAPITOLA 5
Hierarchie substancí podle esence a bytí a logické intence

§ 80 82 .

• Kvestie dvacátá sedmá 
Je Bůh jsoucno?.......

## # # m

C
O

9

• Kvestie dvacátá osmá
Je separovaná duše individuována materií?

§ 85-9 1

182

187

196

198



§ 92-97 ..

♦ Kvestie dvacátá devátá 
Je akcident jsoucno? . . . +

§ 98-101 ♦ *

KAPITOLA 6
Esence a bytí u akcidentů

*

♦

♦

208

..214

216

• Kvestie třicátá
Přetrvávají některé akcidenty substanciální změnu? ter -* * * * ... 222

§ 102-112 f 224

D O DAT E K
Tomáš Akvinský, Komentář k Aristotelově Metafyzice, Předmluva.. . * 237

A. Použité a citované zdroje....

BIBLIOGRAFIE
... 241

B. Ďalší zdroje k De ente et essentia. .. . * * 250

Poznámka k použitým ilustracím. . » 254

Seznam zkratek 4

Přehled schémat ...

Přehled samostatných citátů

Věcný rejstřík ♦

PŘEHLEDY

# 

*
 

*
 #
 # . . . 255

M
i

i

v

258

258

259


